Ex Canisii epistula 13. Septembris 1556 ad Lainium data cognoscitur eodem die 6. Augusti 1556 vel paulo post a Polanco ad Canisium etiam alteram missam esse epistulam eamque non ipsi soli, sed etiam Sociis omnibus, quibus praeverat, destinatam. In qua Polancus dolorem simul et piam quandam laetitiam declaravit, qua Socii romani obitu carissimi et sanctissimi parentis Ignatii affecti essent, eiusdem virtutes, mortem, sepulturam copiose enarravit, Societatis statum brevi in conspectu posuit. Pulcherrimae hae litterae hic non ponuntur, quia non soli Canisio nec soli provinciae Germaniae superioris, sed potius toti Societati destinatae sunt ac multis in libris tum antiquioribus tum recentioribus inveniri possunt. Quorum ut aliquos recensem, italic sermone vulgatae sunt a *Daniele Bartoli* S. J., *Della vita e dell' Istituto di S. Ignatio* l. 4, n. 31 (Roma 1650) p. 575—579; latino (ex italic versoae) a *Ludovico Ianino* S. J., *De vita et instituto S. Ignatii libri quinque*, ex Italico R. P. Danielis Bartoli Latine redditi (Lugduni 1665) p. 361—363, et a *Ioanne Pinio* S. J. in „*Actis Sanctorum Iulii*“ VII (Antverpiae 1731), 509—510; gallico a *L. Michel* S. J., *Histoire de Saint Ignace de Loyola par le P. Daniel Bartoli*. traduction revue et annotée (Bruges 1893) p. 404—410; germanico a *Christ. Gennelli* S. J., *Das Leben des hl. Ignatius von Loyola* (Innsbruck 1848) p. 374—379; quamquam in omnibus fere his editionibus aliquae epistulae huius sententiae omissae sunt. Integra ex archetypo hispanico Roma 6. Augusti 1556 Bruxellas ad Petrum Ribadeneiram S. J. misso transcripta est in „*Cartas de San Ignacio de Loyola VI*“ (Madrid 1889), 360—366. Hispanice item et valde accurate edita est a *Frid. Schroeder* S. J., *Monumenta quae spectant primordia collegii germanici et hungarici* (Romae 1896) p. 274—285.

Canisius ad utramque epistulam rescripsit 13. Septembris 1556.

## 216.

CANISIUS

## WIGULEO HUNDT,

ducis Bavariae consiliario et universitatis ingolstadiensis curatori<sup>1</sup>.

Ingolstadio sub 6. Augusti 1556.

A. Ex cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 8<sup>b</sup> et ex „Leben, kleinere Werke und Briefwechsel des Dr. Wiguleus Hundt . . . von Dr. Manfred Mayer“ (Innsbruck 1892) p. 301. Mayer integrum Hundii epistulam (de qua infra) typis excrispsit ex autographo, quod est Monachii in archivio regni bavarici (Reichsarchiv) „Iesuitica Lit. 1359 II“, fol. 92.

B. Ex autographo Canisii (2<sup>o</sup>; 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359 II“, f. 86. 87.

*Quaenam dux constituere beat, si collegivm ingolstadiense florere cupiat: Socii omnes tamquam capellani ducum bavarorum commendandi; collegium „theologicum“ vocandum; facultas theologica restauranda; disputationes et quaternae cotidie scholae theologicae instituendae; seminarium georgianum reformatum; auxilium Sociis praebendum, cum in vicinis locis contiones et catecheses habere voluerint; paranda eis, quae ad victimum necessaria sint; duo ex iis in facultatem theologicam et senatum recipiendi; nova universitatis „reformatio“ serio exercenda; libri haereticorum arcendi; qui in seminarium georgianum admitti velint, diligenter examinandi.*

A. Octodecim Societatis hominibus, qui 7. Iulii 1556 ex Italia Ingolstadium advenerant ad collegium incohandum, „tandem“, inquit unus eorum in antiquissima illa collegii historia (Antiqu. Ingolst.), „diu expectatus adest R. P. Canisius 4<sup>o</sup> Augusti ex Praga, . . . qui opera sua et consilio . . . adiumento nobis futurus esset“. Canisius inter alia haec praestitit: Litteras dedit ad Hundium, universitatis curatorem, simulque eidem capita quaedam misit earum rerum, quas a duce per litteras ingolstadiensis magistratibus et academicis et civicis mittendas praecepit et constitui oporteret, si novum collegium vigere et florere dux vellet. Perit quidem ipsa Canisii epistula; sed eius vestigia supersunt in litteris, quas Hundius 8. Augusti 1556<sup>2</sup> Monachio ad Henricum Schweickerum, Alberti V. ducis secretarium, dedit, capita illa mittens et iubens Schweickerum Ingolstadium proficisci et de iisdem capitibus aliisque collegii rebus cum Canisio, universitatis camerario, aliis coram agere<sup>3</sup>. Haec enim, praeter alia, Hundius Schweickero scribit: „Welt auff beyligende Puncten, so mir herr doctor Canisius hie Vberantwort zu Inglstat bey D. Peurli<sup>4</sup> Vnnd

<sup>1</sup> De hoc vide *Canisii Epistulas I*, 425<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Hundii epistulam, cui annus ascriptus non est, anno 1556 datam esse et Mayer coniectat et res ipsae probant.

<sup>3</sup> Cf. caput XIII. pactionis Ingolstadii 7. Decembris 1555 a Canisio et ducis consiliariis de collegio instituendo factae apud G. M. Pachtler S. J., *Ratio Studiorum et Institutiones Scholasticae Societatis Jesu I* (Berlin 1887), 348, et in „Cartas de San Ignacio“ VI, 620.

<sup>4</sup> Doctorem Ioannem Agricolam (Peurle, Baürle), medicinae professorem et universitatis quaestorem sive „camerarium“, significat; de quo vide *Canisii Epistulas I*, 695<sup>1</sup>.

sonst Vertraute Personen ghaime vnd quote Erfahrung nemen, Mit D. Peurlia<sup>a</sup> der Jesuiten weitern Unterhaltung halb reden, auch mit Inen den Jesuiten Vnnd sonst allenthalb mit fleys handlen vnd bedencken, Was zu Irer notturfft, auch zu Aufnemen des Collegii dienen mag, Vnnd der Vnkosten, Darnacht erschwinklich, Solche alsdann auff Eur ankunft weiter zu beratschlagen und darüber ze schliessen. . . D. Canisius wirt alle runotturfft selbs abstellen. . . So verre Euch Canisius antriff were quod, das Ir ain tag, zween, drey zu Ingolstat plibt.<sup>b</sup>

B. Capita autem illa, quae Hundius a Canisio sibi missa esse scribit, omnino videntur esse illa, quae hic sequuntur.

Summa scribendorum ad Vniuersitatem Jngolstadiensem in fauorem collegij Theologici<sup>b</sup><sup>1</sup>.

1 Quoniam Illustrissimus Princeps ex certa scientia et voluntate Reuerendos Patres de societate Jesu ex Italia conuocari, et ad hanc suam academiam ornandam et promouendam venire curauit, jdcirco semel et semper easdem personas quae nunc adsunt, et posthac cum ijsdem futurae sunt eiusdem collegij et instituti, singulariter commendas esse vult Rectori et toti Concilio Vniuersitatis, praefecto<sup>2</sup> itidem et senatu urbis suae Jngolstadiensis, ita ut perinde ac ueri et immediati capellani Illustrissimae domus Bauaricae tuto, libere, quiete et commode ibidem habitare, suisque iuribus et facultatibus uti et frui legittime possint.

2 Locus autem in ueteri collegio his patribus assignatus, quoad conuenientior et commodior alter inuenietur, appellationem habeat, ut dicatur Collegium Theologicum<sup>3</sup>.

3 Et quoniam D.D. Canisius ab Illustrissimo principe ad hoc requisitus ex Boemia nunc adest, consultabit et concludet cum Rectore<sup>4</sup> ac facultate Theologica<sup>5</sup>, quibus modis lectiones Theologiae

<sup>a</sup> Sic vel Paürli tum hic, tum supra p. 3 legendum esse videtur; Mayer utroque loco: Paueli; vide supra p. 3<sup>4</sup>. Hundius haud ita literate scribebat.

<sup>b</sup> Singulis capitibus, quae sequuntur, summarium quoddam brevissimum in margine ascriptum est. Haec omitti posse videbantur, quia generale summarium iam supra positum est.

<sup>1</sup> I. e. Collegii Societatis Jesu ingolstadiensis.

<sup>2</sup> Praefectum ducalem, qui „Pfleger“ vocabatur, (Georgium de Hasslang?) significat.

<sup>3</sup> Dubitari non potest, quin Canisius novum collegium „theologicum“, non „Societatis Jesu“, dici voluerit eo consilio, quo facilius Socii invidiam quandam aemulorum et odium eorum evitarent, qui a Lutheri doctrina haud alieni erant. Propterea etiam infra p. 5, cum scripsisset „duos alios de societate“, haec mutavit in „duos alios de collegio Theologico“.

<sup>4</sup> Universitatis rector tunc erat Ioannes Baptista Weber, iuris utriusque doctor et professor Institutionum ordinarius (Io. Nep. Mederer, Annales Ingolstadiensis Academiae I [Ingolstadii 1782], 244—255).

<sup>5</sup> Facultas theologica tunc duos tantum professores habebat: Georgium Thean-

posthac institui, et ad maiorem studiosorum vtilitatem ordinari atque continuari debeant. Nequaquam enim feret Jllustrissimus princeps<sup>a</sup> professorem vnum in vno libro Genesis uel simili tamdiu haerere, sicut factum est hactenus. Dabiturque opera, vt duo Theologi quotidie ante prandium, et duo alij post prandium legant: ita vt qui hactenus fuerunt ordinarij<sup>1</sup>, quotidie profiteantur<sup>2</sup> practer duos alias de<sup>b</sup> collegio Theologico<sup>c</sup>. Poterit hic ratio etiam inueniri de disputationibus et repetitionibus Theologicis, quia seria mens est Jllustrissimi Ducis vt facultas Theologica quae hactenus iacuit, praecipua diligentia erigatur et restituatur ac florescat, vt ita vicini etiam praelati et Episcopi eo<sup>d</sup> lubentius luc suos mittant, quo rectius sacra tractari cognouerint. De his igitur alijsque uolumus authoritatem nunc esse D. Canisio, ut nostro nomine cum Rectore et facultate Theologica deliberare et definire possit.

4 Et quoniam non pauca corrigenda uenient in collegio nouo Jllustrissimi Principis<sup>3</sup> siue quod ad mores, siue quod ad studia spectat, uisum est Jllustrissimo Principi, vt Regens noui collegij spetialiter agnoscere, honorare et consulere debeat D. Theologos collegij Theologici. Vnde quandocumque aliqui dictorum Theologorum<sup>e</sup> uel diebus festis declamare, uel in hebdomada priuatim legere et profiteri in nouo collegio uoluerint, Regentis erit studiosos suos conuocare et ad audiendum adstringere: quod si Regens noluerit, Rector authoritatem suam interponet, cogetque stipendiarios Ducis<sup>f</sup>, qui ad audiendos Theologos dictos idonei uidebuntur, vt nunquam emaneant, ac omnem

<sup>a</sup> Sequitur: tamdiu, a Canisio ipso (linea inducta) deletum.

<sup>b</sup> Sequitur: societate, eodem modo deletum.

<sup>c</sup> Huic periodo (manu Schweickeri vel alicuius academicus?) ascriptum est: Hoc uariandum est.

<sup>d</sup> eo supra versum scriptum est.

<sup>e</sup> Verba dictorum Theologorum in margine ascripta sunt.

<sup>f</sup> A Canisio correctum; qui prius scripserat: stipendiarios nouos, ut.

drum (Gotzmann) et Michaëlem Wagner; hic simul parochiam S. Mauriti, ille parochiam Beatae Mariae Virginis administrabat (*Mederer* l. c. I., 234. 236. 244. *Eiusdem* \* „Geschichte der Stadtpfarrei St. Moritz in Ingolstadt vom Jahre 1234 bis 1757“ f. 46<sup>b</sup> [Ingolstadii in archivo parochiae S. Mauriti]).

<sup>1</sup> Theander et Wagner.

<sup>2</sup> Ingolstadii vetus erat mos, ut singuli theologi per tres tantum horas singulis hebdomadibus sive alternis tantum diebus profiterentur. Vide commentarium antiquum, quem vulgavit *Flor. Riess* S. J., Der selige Petrus Canisius (Freiburg i. Br. 1865) p. 163<sup>2</sup>. Neque Canisium consuetudinem hanc (hoc saltem tempore) abolere potuisse tum adnotatio huic capitii ascripta (vide supra, adnot. e), tum litterae proxime ponendae, tum ipse commentarius modo memoratus ostendunt.

<sup>3</sup> Collegium illud significatur, quod Georgius „dives“, Bavariae dux, a. 1494 pro theologiae studiosis condiderat, quodque, una cum universitate Monachium translatum, nunc „seminarium georgianum“ vocatur. Cuius „Regens“ tunc (1556—1558) erat Stephanus Reittmair rohrensis. (*Andr. Schmid*, Geschichte des Georgianums in München [Regensburg 1894] p. 94.)

insuper obseruantiam et obedientiam ijsdem Theologis principis sui nomine exhibeant, ac sub illorum etiam disciplina tum se, tum studia sua<sup>a</sup> ad dei gloriam et ad Ecclesiae vtilitatem rectius ordinent ac promoueant<sup>b</sup><sup>1</sup>.

5 Vult insuper Jllustrissimus Princeps, vt si opus sit Vniuersitas defendat pios conatus siue Theologorum, siue studiosorum<sup>2</sup> qui sub illis sunt in collegio hoc Theologico, cum hi aliquando in vicinis Ecclesijs et pagis uerbum dei praedicare et populum ad uiam salutis commonefacere, praesertim festis diebus, instituerint. Nam quod ad Ordinarios Episcopos attinet<sup>3</sup>, facile curabit Jllustrissimus Princeps, ut illi suam quoque autoritatem nouis his operarijs in uinea domini tribuant.

6 De reliquis in hoc nouo et Theologico collegio parandis urgeat D. Camerarius et alij de Vniuersitate deputandi, vt maturetur structura, ne quid ad hyemem desit necessariorum. Qua in re iubet Jllustrissimus Princeps audiri etiam consilia D. Canisij, cui opem et auxilium praebeant.

7 Et ne inter Theologos ulla sit disceptatio, uisum est Jllustrissimo Principi, ut statim ad facultatem Theologicam recipiantur et connumerentur Doctor Couillonius<sup>4</sup> et Doctor Hermannus<sup>5</sup>, Qui

<sup>a</sup> *Sequitur: rectius, postea delectum, ut supra.*

<sup>b</sup> *Ita Canisius ipse correxit, quod prius scripserat:* ordinare ac promouere possint.

<sup>1</sup> *S. Ignatius in „Instructione“, quam mense Iunio a. 1556 Socii Ingolstadium profecturis dedit, eos alumnis collegii georgiani in litteris et pietate iuvandis operam dare iussit ac nominatiu monuit exercitia spiritualia iis tradi posse non solum communia sive „prima hebdomadae“, sed etiam ea, quae magis aptis tantum tradi solent (Cartas de *San Ignacio* VI, 505, 508).*

<sup>2</sup> *Societatis fratres „scholastici“ imprimis significantur.*

<sup>3</sup> *Ingolstadium in dioecesi eystettensi situm est; nec longe ab ea urbe absunt dioeceses frisingensis, augustana, ratisbonensis. Cf. etiam epistulam Canisii 26. Augusti 1556 ad Schweickerum datam.*

<sup>4</sup> *P. Ioannes Cuvillonius (Covillonius, Couvillon), Insulis (Lille) sub a. 1520 natus, theologiae doctor, a. 1554 in collegio Societatis romano priorem epistulam ad Corinthios datam interpretatus erat. Conimbricae quoque et Lugduni philosophiam et theologiam tradidit; a. 1562 ab Alberto V. duce ad concilium tridentinum missus est; a. 1581 Romae obiit (Cartas de *San Ignacio* VI, 497). Carl. Sommervogel S. J., Bibliothèque de la Compagnie de Jésus. Bibliogr. II (Bruxelles-Paris 1891), 1594. Mederer I. c. 1, 273; IV, 291. Franc. Sachinus S. J., Historiae Societatis Iesu pars quinta, tomus prior [Romae 1661] I. 1, n. 56).*

<sup>5</sup> *„Hermannus Thyraeus“, theologiae doctor, cui gentilicium nomen „Dorken“ (Dorkens) fuisse testatur P. Petrus Michaël S. J.\* litteris Spira 8. Iulii 1576 ad Everardum Mercurianum, praepositum generalem, datis (quarum autographum est in cod. „Epp. Germ. 1576“ f. 241—244), Novesio (Neuss) ortus, Romae in collegio germanico theologiae operam dederat. Ingolstadii et Treveris theologiam docuit et contiones habuit. Contra Confessionem angustanam Dilingae a. 1567 librum edidit. Collegiis treverensi et moguntino, tum universae provinciae Societatis rhenanae (1571—1578) praefuit. (Card. Andr. Steinhuber S. J., Geschichte des Collegium Ger-*

etiam hac libertate frui poterunt, vt si quando Concilium celebratur in Vniuersitate de rebus tantum temporalibus, de querslis, debitibus et de ijs quae ad forum externum dumtaxat spectant, possint illi suis studijs et praelocationibus uacare, et propter maius bonum emanere. Quod autem hactenus vsque ad aduentum D. Canisij ad auditoria publica non prodierint illi<sup>a</sup> Theologi, ex bona gratia Illustrissimi Ducis, et propter causas certas<sup>b</sup> factum est<sup>1</sup>.

8 Jubet etiam Illustrissimus Princeps, sicut caetera in ultima Reformatione<sup>2</sup> conscripta et publicata serio et diligenter obseruari, ita grauiter etiam puniri per Rectorem omnes et singulos transgressores, etiamsi professores et Doctores existant. Quare post hasce vacationes<sup>3</sup> iterum praeligi in maiore aula decebit dictam Reformationem, et deinde Rector admoneat Professores sub graui poena, vt diligentius lectiones suas praellegant, ac nunquam cessent, prout in Reformatione satis expressum est<sup>4</sup>. Item spetialiter obseruetur biblio-pola<sup>5</sup> vt ex instantे mercatu Francfordiens<sup>6</sup> nullos inuehat uendat et exponat libros, nisi accepta primum venia Theologorum, et exhibito illis Cathalogo, sicut ipsa quoque iubet Reformatio<sup>7</sup>.

9 Demum ut doctiores et meliores prodeant ex collegio nouo quam hactenus uidemus, visum est Illustrissimo Principi nullum posthac ad stipendum admittendum esse, nisi examinetur primum a Regente et Theologo vno aut altero collegij Theologici. Quis autem modus examinandi et admittendi nouos stipendiatos esse debeat, Illustrissimus

<sup>a</sup> illi in margine additum est.

<sup>b</sup> A Canisio correctum ex aliquas.

manicum Hungaricum in Romi I [Freiburg i. Br. 1895], 38. Mederer l. c. I, 258; IV, 291. Frid. Reiffenbergius S. J., Historia Societatis Jesu ad Rhenum inferiorem I [Coloniae Agrippinae 1764], 287.)

<sup>1</sup> S. Ignatius Sociis ingolstadiensibus praelisperat, ut „caniculari“ tempore res suas instituerent et ad scholas se pararent (Cartas de San Ignacio VI, 504).

<sup>2</sup> Canisius germanicam illam reformationem significare videtur, quam Albertus V. dux Monachii 19. Decembris 1555 universitati dederat; typis descripta est a C. Prantl, Geschichte der Ludwig-Maximilians-Universität in Ingolstadt, Landshut, München, II (München 1872), 198—212; in ea condenda Canisii consilia multum valuisse ostensum est in Canisii Epistulis I, 582—585.

<sup>3</sup> Vacations „caniculares“ tunc agebantur vel protrahebantur. In novis „Constitutionibus“ ab Alberto V. 29. Decembris 1556 academiae datis statuitur, ut vacationes illae a die 20. Iulii usque ad 10. Augusti („a divae Margaretha feriis usque ad divi Laurentii martyris festum“) agantur (Prantl l. c. II, 220).

<sup>4</sup> De hac „reformatione“ ipse dux 3. Februario 1562: „Hactenus“, inquit, „ob varias subincidentes deliberationes ac impedimenta quamplurima . . . sopita atque sepulta jacuit, nec executioni fuit data“ (Mederer l. c. IV, 296).

<sup>5</sup> Typographi et bibliopolae ingolstadienses tunc erant fratres Alexander et Samuel Weissenhorn (Mederer l. c. I, 214. 326).

<sup>6</sup> Francofurti ad Moenum librorum nundinae „autumnales“ mense Septembri fiebant (Friedr. Kapp, Geschichte des deutschen Buchhandels bis in das siebzehnte Jahrhundert [Leipzig 1886] p. 467. 468).

<sup>7</sup> In capite „Von der druckerei und buchladen“ (Prantl l. c. II, 211).

princeps paulo post declarabit, missis aliquot articulis qui in examinando proponentur.

Canisius quidem nec locum nec tempus commentario huic ascripsit, sed res ipsae, quae in eo dicuntur, ostendunt scriptum eum esse Ingolstadii paulo postquam Canisius 4. Augusti 1556 eo advenit ad initia collegii iuvanda. Haec si cum epistula Hundii supra memorata conferentur, iam dubitari vix poterit, quin capita modo proposita illa sint ipsa, quae Hundius ante 9. Augusti 1556 a Canisio acceperat.

Haud multo post etiam P. Thomas Lentulus, collegii ingolstadiensis rector, Hundio commentarium quandam misit sive catalogum eorum, quae „in varios vsus vellet“ ab ipso „impetrari“. In quibus etiam haec sunt: „4 Vt iuxta declaratam Illust.: principis voluntatem Stipendiati in Collegio nouo compellantur a Regente ad audiendas diebus Dominicis sacras et latinas conciones, quibus raro duo vel tres ad summum interesse conspicuntur, Regens nonquam. 5 Vt domus aliqua Collegio vicina comparetur ac ordinetur pro recipiendis instituendisque Monachis iuuenibus, aut cuiuscunq[ue] forte generis studiosis theologis, quales persaepe nobis commendantur. At corum votis minime respondendum est, propter Collegij angustiam, aliarumque rerum multarum defectum. 6 Vt Reuerendus pater Abbas in Scheiren expectet aduentum Domini Canisij quem spero propinquum esse. Futurum enim est vt nonnulla pro voto suo et ex dna: vestrae sententia, pie succedant“ (Ex \*commentario autographo, cui nec locus nec tempus ascripta sunt [Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/II“ f. 3. post f. 79]). Ex his coniectari licet abbatem illum Socii ingolstadiensis aliquem vel aliquos monachos suos instituendo tradere voluisse<sup>1</sup>. Ab anno 1548 ad 1558 monasterio benedictino Scheyern (quod etiam nunc in Bavaria superiore floret) praeerat Ioannes Hirschpeck, sünchingensis, vir pius et doctus (M. Knitl, Scheyern als Burg und Kloster [Freising 1880] p. 150—151. A. M. Kobolt, Baierisches Gelehrten-Lexikon [Landshut 1795] p. 329). Rectori collegii ingolstadiensis Henricus Schweicker, Bavariae ducis secretarius, Monachio 22. Iulii 1558 scripsit: „Renerendum p. Abbatem in Scheyrn quod egregie suo officio erga sanctos hospites sit usus commando: cui omnem operam meam et studium significabitis“ (Ex huius \*epistulæ apographo eodem tempore scripto et Romam misso).

## 217.

CANISIUS

### HENRICO SCHWEICKER,

secretario ducis Bavariae<sup>2</sup>.

Ingolstadio paulo ante medium m. Augustum 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>); Canisius in una eademque pagina primum „Difficultates“, dein „Conclusa“ notavit. Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I“ f. „post 50“ et sq. non signato.

<sup>1</sup> Monachii \*commentarius quidam superest ab ignoto quodam Alberto V., ut videtur, missus et sic (tempore non ascripto) inscriptus: „Verzaichnus der Religiosen so diser Zeit alhie in dem Neuen Fürstlichen Collegio zu Inglistatt seind.“ In quo primo loco positi sunt duo Benedictini schyrenses: „F. Sigmund vnd F. Wolff Peürl“ (Cod. „Ies. Univ.-Sachen T. III“, post f. 103. In archivio provinciae Bavariae superioris).